seniore; speciales visitationes, ex conventibus classicis, per inspectorem, adjuncto illius loci officario politico; generales visitationes, ex provinciali synodo, per deputatos aliquot inspectores et consiliarios aulicos peragantur.” Zepper, Wilhelm: *i. m.* 437.

¹² „Quae tamen gubernationis ratio, pro diversarum ecclesiarum et terrarum qualitate seu ratione, in multis circumstantiis atteperanda et inflectanda fuerit. [...] Quicquid vero de his, aut illis circumstantiis fiat, aut quodcunque hic ecclesiarum et regionum ratio ferat, res sane ipsas retineri oportet, si ecclesias incolumes et florentes videri velimus.” Uo. 437.

¹³ „Presbyteria singularum ecclesiarum, ex talibus ut plurimum constant hominibus, qui literarum et rerum sacrarum ignari, vel certe tanta eruditione, prudentia et rerum usu instructi non sunt, ut negocia magis ardua et gravia, quae vel de doctrina, vel sacramentorum administratione, vel aliis mediū generis ceremoniis, vel scholarum constitutione, vel disciplina, constientiaequae casibus difficilibus, aliisque ad ecclesiasticam administrationem et gubernationem pertinentibus negotiis non raro oriuntur, dijudicare, componere, et ad optatum exitum producere queant. Frequenter etiam talia incidunt negocia, quae ad aliarum etiam ecclesiarum cognitionem devovi oportet, quia videlicet illarum interest, ut in tempore de iis praemoneantur, ad vitanda, propulsandaque inde emergere possent, incommoda.” Uo. 451.

széttérjed, és sokak pusztulását okozza. Gyakran megtörténik, hogy a szolgák a saját belátásuk szerint élnek és cselekszenek, tunyán tespednek, búcsút intenek a tanulásnak, züllött életet élnek, engedik, hogy egyházközségük sivár, hitetlen, istentelen és kietlen legyen; másrészt vannak, akik használni akarván, szorgalmasan szeretnék tanulmányozni a szent tudományokat, mások Isten kegyelme által helyesen akarják irányítani a gondjukra és hűségükre bízott egyházközséget, megint mások nem érzik magukat elég erőseknek ahhoz, hogy szorgoskodjanak és iparkodjanak, ha magukra maradnak, és nagy megkönnyebbülést jelent a másokkal való beszélgetés, társalgás és tanácskozás, és úgy érzik, hogy mindez nagy segítség lehet mind a tanulmányozásban, mind a szolgálatban. Ezek és a hasonló okok tanácsossá, sőt módfelett hasznossá teszik, hogy több szomszédos egyházközség szolgálói olykor egybegyűljenek, és együtt baráti beszélgetést folytassanak az egyházközség ügyintézéséről és kormányzásáról, a továbbtanulásra és hivatalukra tartozó dolgokról, meghallgassák mások vélekedését és döntését a nehéz kérdésekről, és magukat kölcsönösen építsék és lelkesítsék.¹⁴ Ezt követően sok szentírási hivatkozás és rengeteg ősegyházi példa sorjázik oldalakon át, mintegy igazolásául a reformátori elvnek és gyakorlatnak.